
25.11.2024                                                                                          протокол № 3 

  

Повестка дня: 

 

1. О трудоустройстве выпускников 2024 года педагогических и 

непедагогических направлений подготовки и исполнении договоров о 

целевом обучении. 

(Доклад проректора по учебно-методической работе Титова С.Н.) 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебно-методической работе 

Титова С.Н. о трудоустройстве выпускников 2024 года, Учёный совет 

отмечает, что, по данным Центра по организации практической подготовки и 

содействию трудоустройству выпускников, в сравнении с 2022 и 2023 годами 

в УлГПУ увеличился процент трудоустроенных выпускников очной формы 

обучения и составил в 2024 году 92%. Это 598 из 652 выпускников. Из них по 

специальности трудоустроились 344 выпускника (58%), из которых в 

Ульяновской области – 308 (90%), в других регионах – 36 (10%); не по 

специальности трудоустроились 254 выпускника (42%), из которых в 

Ульяновской области – 244 (96%), в других регионах –10 (4%). 

Временно не трудоустроены 54 выпускника (8%), из них по причине 

продолжения обучения – 41 (76%), в отпуске по уходу за ребенком – 7 (13%), 

на военной службе – 6 (11%). 

Отмечается, что более четверти из выпускников педагогических 

направлений подготовки очной формы обучения 2024 года имеет опыт 

работы, так как эти студенты совмещали обучение с трудоустройством на 

выпускном курсе. 

В 2024 году университет окончили 65 выпускников, обучавшихся в 

рамках договоров о целевом обучении, из 20 муниципальных образований 

Ульяновской области, Республики Татарстан и г. Челябинска. Из них 28 

выпускников (43%) трудоустроились по специальности в своих 

муниципальных образованиях, 26 трудоустроены не по целевому договору, 2 

находятся в отпуске по уходу за ребенком, 9 продолжают обучение в 

магистратуре. Данная статистика говорит о выполнении условий договоров о 

целевом обучении не в полном объёме.  

Университет активно сотрудничает с организациями и предприятиями, 

выступающими в качестве работодателей для студентов и выпускников 

университета: организует и проводит встречи со студентами, информирует о 

вакансиях. Особенно тесно вуз взаимодействует с такими образовательными 

организации, как Губернаторский лицей № 101 имени Ю.И. Латышева при 

УлГПУ, Гимназия № 34 г. Ульяновска, Губернаторский инженерный лицей 

№ 102, Гимназия № 44 им. Деева В.Н., Губернаторский лицей № 100, 

Гимназия № 33. 

Выпускники университета участвуют в программе «Земский учитель» 

на территории Ульяновской области. Так, в 2024 году выпускница историко-

филологического факультета (профиль «История. Обществознание») 



трудоустроилась учителем истории и обществознания в МБОУ 

Старокулаткинская средняя школа № 1, выпускница факультета педагогики и 

психологии (профиль подготовки «Начальное образование. Информатика») 

трудоустроилась учителем начальных классов в МБОУ Зерносовхозская 

средняя школа. 

 

Учёный совет постановляет: 

1. Осуществить мониторинг исполнения обязательств по договорам о 

целевом обучении выпускниками 2024 года и их работодателями, в 

необходимых случаях организовать претензионно-исковую работу. 

Отв.: проректор по учебно-методической работе, директор Центра по 

организации практической подготовки и содействию трудоустройству 

выпускников, управление бухгалтерского учета и контроля, правовое 

управление. 

Срок: до 1.02.2025 

2. Организовать ежемесячные совещания по вопросам трудоустройства 

выпускников с участием работодателей и студентов. 

Отв.: проректор по учебно-методической работе, директор Центра по 

организации практической подготовки и содействию трудоустройству 

выпускников. 

Срок: до 31.05.2025 

3. Осуществить мониторинг трудоустройства студентов 4–5 курсов 

педагогических направлений подготовки. 

Отв.: деканы факультетов. 

Срок: до 31.01.2025 

 

 (Голосовали единогласно) 

 

 

 


